

我市修订出台网络交易平台经营者行为规范

重庆商报-上游新闻记者 严薇

10月13日,来自重庆市市场监管局消息称,重庆近日在全国率先修订出台《网络交易平台经营者落实法定责任行为规范》(以下简称《规范》),对网络交易平台中市场主体登记信息模糊、自动续费取消困难、个人信息收集规则不透明、变相强迫消费者授权个人信息等侵害消费者合法权益的现象或行为进行规范。该《规范》将自2021年11月1日起施行。

国家市场监督管理总局制定出台的《网络交易监督管理办法》已于今年5月1日起施行,同时原2014年3月15日颁布的《网络交易管理办法》废止。

为结合其贯彻落实,重庆全面启动了《电子商务平台落实法定责任行为规范》修订工作。修订后的《网络交易平台经营者落实法定责任行为规范》(下称《行为规范》)由11个章节71条组成,梳理了网络交易平台经营者在主体资格、自治管理、自营交易管理、用户个人信息保护等9个方面的66项责任。

《规范》聚焦“零星小额”“便民劳务”两类免于登记情形的界定、“社交电商”“直播带货”等网络交易新业态中网络服务提供者相关的责任、禁止扰乱市场竞争秩序相关的规定、平台经营者数据报送的义务、消费者个人信息的保护、平台经营者干涉平台内经营者自主经营的“不合理限制”与“不合理条件”的方式等重点、热点。

《规范》中,对“社交电商”“直播带货”等网络交易新业态中网络服务提供者角色定位精神,将当前新业态中最典型的平台性服务,归纳为“网络经营场所、商品浏览、订单生成、在线支付”,社交、直播等网络服务提供者同时提供上述服务,就应当依法履行网络交易平台经营者义务



的内容,增加至《行为规范》的第二条第三款。

《规范》中新增通过网络社交、网络直播等网络服务开展网络交易活动的特殊信息披露与保存义务,形成《规范》第三十一条,规定网络交易平台经营者作为网络直播服务提供者,为平台内经营者提供网络服务的,对网络交易活动的直播视频保存时间自直播结束之日起不少于三年。

同时,《规范》进一步加强了对消费者权益的保护。新增以自动展期、自动续费等方式提供服务的相关义务规定,形成《规范》第四十七条,规定网络交易平台

经营者在开展自营业务中采取自动展期、自动续费等方式提供服务的,应当在消费者接受服务前和自动展期、自动续费等日期前五日,以显著方式提请消费者注意,由消费者自主选择;在服务期间内,应当为消费者提供显著、简便的随时取消或者变更的选项,并不得收取不合理费用。《规范》第四十五条第三款,则表明在区分标记自营与非自营义务中,加入未标明或未完整标明实际销售者,引起误认的,平台经营者应承担商品销售者的法律责

任的内容。此外,《规范》还加强了用户个人信息的保护。新增收集、使用消费者个人信息方式的禁止性规定,以及对收集、使用敏感信息的特别要求,形成《规范》第五十三条,规定网络交易平台经营者收集、使用消费者个人信息,应当公开其收集、使用规则。网络平台经营者不得采用一次概括授权、默认授权、与其他授权捆绑、停止安装使用等方式,强迫或者变相强迫消费者同意收集、使用与经营活动无直接关系的信息。

可生食鸡蛋有标准了! 全环节检测沙门氏菌

重庆商报-上游新闻记者 唐小蝶

10月12日,中国可生食鸡蛋标准峰会暨《可生食鸡蛋》团体标准发布会在北京举行,会上正式发布了国内首个由产、学、研、商共同参与制定的《可生食鸡蛋》团体标准。本次活动由黄天鹅发起,中国农业国际合作促进会立项并制定标准,四川大学、四川农业大学、人民文旅、京东、盒马等多方联合参与制定。该标准中最为核心的就是针对最常见且最容易引起食源性疾病的致病

菌沙门氏菌做了严格要求,填补了当前国标的空白。

数据显示,目前可生食鸡蛋已成为高品质鸡蛋中的热门品类,可生食鸡蛋已占据京东平台1.5元以上中高端鸡蛋市场近50%份额,销售年复合增长达6倍。但产品销售快速增长的同时,却缺乏相应的标准。目前的鸡蛋国标中,常见的致病菌沙门氏菌一项,因为可以高温杀灭,在国标中并没有要求。

国家蛋品工程技术研究中心技术委员会委员、江南大学食品学院教授、博士

生导师杨严俊教授表示,《可生食鸡蛋》团体标准是涵盖蛋鸡养殖生产8大环节、24个关键控制点的一整套高技术含量的完整管理体系。

该团体标准中最为核心的就是针对最常见且最容易引起食源性疾病的致病菌沙门氏菌做了严格要求。其主要表现为对养殖及初加工全环节进行沙门氏菌检测,在目前的国标中对此并无要求。此外,该标准还以远高于国家要求的频次要求相关上下游生产进行企业沙门氏菌的自检及外部专业机构

检测。另外,在污染物检测指标上,团体标准新增无机砷、铬2项国标未作要求的指标,铅、六六六、滴滴涕3项指标要求均高于国标一倍;在微生物及致病菌检测方面,该标准新增了沙门氏菌、金黄色葡萄球菌、单核细胞增生李斯特氏菌3项国标未作要求的指标,且菌落总数限量要求高于国标400倍。同时,该团体标准对鸡蛋新鲜度做出了最高等级AA级的要求,即哈夫单位值≥72,并首次明确鸡蛋可生食期范围。

9月汽车产销同比分别下降17.9%、19.6%

重庆商报-上游新闻记者 郑三波

10月13日,工信部发布2021年9月汽车工业经济运行情况,因受车用芯片供应短缺等不利因素影响,9月份汽车产销分别完成207.7万辆和206.7万辆,同比分别下降17.9%和19.6%。

今年1-9月份,汽车产销分别完成1824.3万辆和1862.3万辆,同比分别增长7.5%和8.7%。

乘用车销量同比下降16.5%

9月,乘用车产销分别完成176.7万辆和175.1万辆,同比分别下降13.9%和16.5%。分车型看,轿车产销分别完成80.1万辆和78万辆,同比分别下降12.3%和18.9%;SUV产销分别完成84.5万辆和85万辆,同比分别下降14%和13.5%;MPV产销分别完成9.9万辆和9.6万辆,同比分别下降15%和13.8%;交叉型乘用车产销分别完成2.2万辆和2.4万辆,同比分别下降44.9%和37.7%。

9月,中国品牌乘用车销售82.1万辆,同比增长3.7%,占乘用车销售总量的46.9%,占有率同比上升9.1个百分点。

商用车销量同比下降33.6%

9月,商用车产销分别完成31万辆和31.7万辆,同比分别下降35.2%和33.6%。分车型看,货车产销分别完成26.9万辆和27.7万辆,同比分别下降38.5%和36.1%;客车产销分别完成4.1万辆和3.9万辆,同比分别下降1.5%和8.9%。

1-9月,商用车产销分别完成358.5万辆和376.1万辆,其中产量同比下降4%,销量同比增长0.5%。分车型看,货车产销分别完成320.7万辆和338.9万辆,同比分别下降6.7%和1.6%;客车产销分别完成37.8万辆和37.2万辆,同比分别增长27.3%和26%。

新能源汽车销量同比增1.5倍

9月,新能源汽车产销分别完成35.3万辆和35.7万辆,同比均增长1.5倍。分车型看,纯电动汽车产销分别完成29.1万辆和29.6万辆,同比分别增长1.6倍和1.5倍;插电式混合动力汽车产销分别完成6.2万辆和6.1万辆,同比分别增

长1.2倍和1.4倍;燃料电池汽车产销分别完成155辆和173辆,同比分别增长50.7倍和172倍。

1-9月,新能源汽车产销分别完成216.6万辆和215.7万辆,同比分别增长1.8倍和1.9倍。分车型看,纯电动汽车产

销分别完成180.3万辆和178.9万辆,同比均增长2倍;插电式混合动力汽车产销分别完成36.2万辆和36.7万辆,同比分别增长1.1倍和1.4倍;燃料电池汽车产销分别完成879辆和906辆,同比分别增长54.2%和56.5%。

广告

中国长城资产管理股份有限公司重庆市分公司对重庆澳华建设工程(集团)有限公司债权资产的处置公告

债务企业名称:重庆澳华建设工程(集团)有限公司 所在地:重庆市 债权总额:2877万元
 债权人:中国长城资产管理股份有限公司重庆市分公司(以下简称“我司”)拟对重庆澳华建设工程(集团)有限公司不良债权进行处置,债权总额2877万元,其中:本金2500万元、利息368.3万元(实际利息、罚息等以转让日计算的为准)、垫付费用8.7万元。具体如下:
 (基准日:2021年10月12日) (单位:万元)

| 序号 | 借款人 | 本金 | 利息 | 垫付费用 | 本息合计 | 担保方式 | 诉讼状态 |
|----|------------------|------|-------|------|------|--|------|
| 1 | 重庆澳华建设工程(集团)有限公司 | 2500 | 368.3 | 8.7 | 2877 | 抵押:重庆美腾房地产开发有限公司提供的位于彭水县汉葭街道石嘴社区临江花园的商业用房合计3170.76平方米;保证:重庆美腾房地产开发有限公司、梁光华、梁飞提供连带责任保证。 | 执行中 |
| | 合计 | 2500 | 368.3 | 8.7 | 2877 | | |

合作意向:中国长城资产管理股份有限公司重庆市分公司面向国际和国内两个投资者市场,欢迎广大有识之士参与购买债权。
 交易对象:具有完全民事行为能力、支付能力的法人、组织或自然人(国家公务员、金融监管机构工作人员、政法干警、金融资产管理公司工作人员、原债务人、保证人、原债务人企业管理层以及参与资产处置工作的律师、会计师、评估师等中介机构人员,以及上述人员关联人除外)。
 交易条件:一次性付款或分期付款。
 处置方式:债务减免、债权拍卖、要约邀请竞价转让、金融资产交易所挂牌转让或其他方式进行处置。
 公告发布日期及有效期限:公告发布日期为2021年10月14日,有效期限自本公告发布之日起10个工作日有效。
 上述债权自本公告发布之日起10个工作日内受理对上述债权资产相关处置的征询和异议,以及有关排斥、阻挠征询或异议以及其他干扰资产处置公告活动的举报。上述资产信息仅供参考,最终以产权证、协议、法院判决等有关资料为准。欲了解详情请登录公司网站http://www.gwamcc.com。
 受理公示事项
 联系人:罗梦婷 联系电话:023-63781722 传真:023-63781900
 通讯地址:重庆市渝中区邹容路118号大世界酒店20楼 邮政编码:400010
 分公司监察审计部门联系人:唐女士 联系电话:023-63781209